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Seznam zkratek

a-C amorfní uhlík

AFM mikroskop atomárních sil (atomic force microscope)

BMP-2 lidský morfogenetický protein kostí (bone morphogenetic protein-2)

BSA albumin z hovězího séra (bovine serum albumin)

C2C12 myší buněčná linie myoblastů

C60 fulleren C60

C70 fulleren C70

Cbfa1 transkripční faktor specifický pro osteoblasty

CFRC kompozity s uhlíkovou matricí vyztuženou uhlíkovými vlákny (CFRC, carbon

fibre-reinforced carbon composites)

CPC-2 lidská buněčná linie osteoblastů

CS chondroitin sulfát

DGEA Asp-Gly-Glu-Ala

DMEM Eaglovo minimální esenciální médium modifikované Dulbeccem (Dulbecco's

modified Eagle's Minimum Essential Medium)

DLC uhlík podobný diamantu (diamond-like carbon)

EDTA kyselina etyléndiaminotetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

ELISA enzymatická imunosorbentní esej (enzyme-linked immunosorbent assay)

FBS fetální bovinní sérum

FDA Správa potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

FGF-2 růstový faktor fibroblastů-2 (fibroblast growth factor-2)

HAp hydroxyapatit

HDMEC lidské endotelové buňky z kožních kapilár (human dermal microvascular

endothelial cells)

hMSCs lidské mezenchymální kmenové buňky (human mesenchymal stem cells)

HOS primokultura lidských osteoblastů (human osteoblasts)

HPLC kapalinová chromatografie (high performance liquid chromatography)

HSB hladké svalové buňky

IGF-1 růstový faktor podobný insulinu-1 (insulin-like growth factor-1)

IgG imunoglobulin G

IL-1 interleukin-1

KRSR Lys-Arg-Ser-Arg

5

MBA-15 linie buněk kostní dřeně myši

MC3T3-E1 myší progenitorové buňky osteoblastů

M-CSF faktor stimulující kolonie mikrofágů (macrophage colony-stimulating factor)

MG-63 lidská buněčná linie osteoblastů

MSCs mezenchymální kmenové buňky

MWCNT mnohostěnné uhlíkové nanotuby (multi-wall carbon nanotubes)

NCD nanokrystalický diamant

OFETS organické transistory (Organic Field Effect Transistors)

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfáty (phosphate-buffered saline)

PDGF růstový faktor krevních destiček (platelet-derived growth factor)

PES Mesh polyesterová síťka

PCL poly(ε-kaprolakton)

PLGA poly-(laktid-co-glykolid) kopolymer laktidu a glykolidu

PLLA kyselina poly(L-mléčná)

PTFE polytetrafluoroetylen

Ra průměrná aritmetická odchylka posuzovaného profilu drsnosti od střední linie

RANK receptor aktivátoru jaderného faktoru-κB

RANKL ligand pro receptor aktivátoru jaderného faktoru-κB

RGD Arg-Gly-Asp

RMS efektivní hodnota drsnosti (root mean square)

SaOS-2 lidská buněčná linie osteoblastů

SEM rastrovací elektronový mikroskop (scanning elektron microscope)

S.E.M. střední chyba průměru (standard error of mean)

SWCNT jednostěnné uhlíkové nanotuby (single-wall carbon nanotubes)

TE-85 lidská buněčná linie osteoblastů

TNF-α faktor nádorové nekrózy α (tumor necrosis factor-α)

U-2OS lidská buněčná linie osteoblastů

UHPLC vysoce výkonná kapalinová chromatografie (Ultra High Performance Liquid

Chromatography)

UMR-106 linie osteoblastů potkana

VEGF vaskulární endotelový růstový faktor (vascular endothelial growth factor)
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1. ÚVOD

Moderní způsob života a zároveň postoj jednotlivců ke svému zdraví způsobuje stále

častější výskyt takzvaných civilizačních chorob. Mezi nejčastější onemocnění patří především

srdeční a vaskulární choroby, rakovina, obezita, cukrovka II. typu, revmatický zánět kloubů,

samovolné potraty či předčasné porody, deprese apod. Příčiny těchto chorob jsou různé a

často se i vzájemně kombinují. Jde především o příjem vysoce kalorických potravin, zvýšené

konzumace živočišných produktů, snížení fyzické aktivity, nadměrné konzumace alkoholu a

cigaret, a v neposlední řadě jde o psychický stres. Lidé se většinou nejsou schopni rozumně

přizpůsobit výdobytkům v tom nejlepším slova smyslu, které nám civilizace přináší.

Potravinový průmysl produkuje tučné a slané pokrmy a přeslazené nápoje. Rozvoj

automobilové dopravy přispěl ke snížení fyzické aktivity a zároveň přispívá ke zraněním

způsobených při dopravních nehodách. Životní styl "moderního" člověka pak může

paradoxně snižovat kvalitu jeho života. Navzdory tomu všemu se díky lékařské péči lidský

život neustále prodlužuje. S tím souvisí i potřeba prodloužit období tzv. produktivního života.

Nyní přichází na scénu moderní medicína, která neustále vyvíjí nové léky, nové léčebné

postupy, a ty v sobě zahrnují mimo jiné tkáňové inženýrství - pokročilý interdisciplinární

vědní obor, který pomocí kombinace umělých a biologických komponent vytváří náhrady

tkání a orgánů. Lidé by však neměli spoléhat pouze na medicínu samotnou. Neměli by

podceňovat prevenci a sami by se měli zapojit do boje proti civilizačním chorobám.

Abychom byli schopni navrhnout správný materiál pro určitý typ postižení, je potřeba

se důkladně obeznámit s fyziologií a patofyziologií té konkrétní tkáně či orgánu. V této práci

se soustředím především na kostní náhrady a jejich modifikace, jejichž cílem je podporovat

adhezi, růst a osteogenní diferenciaci buněk a vést k integraci mezi implantátem a kostní

tkání.

Kost se skládá z řady buněk mezenchymálního původu. Jsou to např. osteoblasty,

osteoklasty, kmenové buňky a cévní buňky. Osteoblasty se podílejí na růstu kosti, zatímco

osteoklasty kost resorbují. Tyto dva protichůdné procesy se nazývají kostní remodelace

(Barrett et al. 2010). Osteoblasty jsou velmi podobné fibroblastům, to znamená, že exprimují

všechny geny, které jsou exprimovány i ve fibroblastech, až na dvě výjimky, které jsou

specifické pouze pro osteoblasty: transkripční faktor Cbfa1 a protein osteokalcin. Cbfa1 je

transkripční faktor specifický pro osteoblasty a je považován za nejranější a nejspecifičtější

marker osteogeneze. Osteokalcin je nekolagenní protein vyskytující se v kostní matrix v

největším zastoupení. Tato molekula je také důležitým markerem diferenciace osteoblastů.
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Inhibuje kostní růst tím, že inhibuje aktivitu transglutaminázy. Dále na sebe váže vápník

(Kaartinen et al. 1997, Ducy et al. 2000). K osteogenní diferenciaci může během

embryonálního vývoje dojít dvěma odlišnými cestami: intramembranózní (desmogenní) či

enchondrální osifikace. K intramembranózní osifikaci dochází především během formování

plochých kostí lebky, obličejové části a větší části klíční kosti. V tomto případě

mezenchymální progenitorové buňky diferencují přímo v osteoblasty. Naproti tomu k

enchondrální osifikaci dochází u dlouhých kostí, které jsou formovány z chrupavky. Po

vaskularizaci chrupavky začnou chondrocyty odumírat apoptózou a následně jsou nahrazeny

osteoblasty. Chrupavčitý templát se přemění v kost (Barrett et al. 2010).

Ve zdravé kosti dochází k velmi křehké rovnováze mezi syntetickou aktivitou

osteoblastů a resorpční aktivitou osteoklastů. Při narušení této rovnováhy dochází ke vzniku

řady chorob. Během stárnutí (ale i u některých typů onemocnění) je rovnováha posunuta

směrem k činnosti osteoklastů, což má za následek úbytek kostní hmoty. Tento proces

ovlivňuje strukturu kostí a způsobuje jejich křehkost a náchylnost ke zlomeninám.

Nejběžnějším onemocněním tohoto typu je osteoporóza. U žen bývá často způsobena

sníženou produkcí estrogenu v období menopausy (Rodan a Martin 2000). Pokles hladiny

estrogenů souvisí se zvýšenou kostní resorpcí zmnoženými osteoklasty. To vede ke zvýšené

produkci cytokinů, které regulují množení osteoklastů kaskádou (signální dráhou) zahrnující

následující faktory: receptor aktivátoru pro jaderný faktor-κB (RANK) a jeho ligand


[…]


a Boey 2007, Hausleiter et al. 2005, Pires et al. 2005). Z perivaskulární poly(ε-

kaprolaktonové) (PCL) manžety se veškerý paclitaxel nebo rapamycin uvolnil po třech

týdnech (Pires et al. 2005). Filmy vyrobené z PLGA smíšené s methoxypolyethylen glykolem

(MePEG) použité jako perivaskulární obal s obsahem paclitaxelu, uvolnily tuto

antiproliferační látku po třech týdnech pouze z 5 - 10% (Jackson et al. 2004).

Obě námi vyvinuté síťky snížily po 14 dnech proliferaci hladkých svalových buněk v

kultuře. Silnější účinek měla síťka II. Růst hladkých svalových buněk byl inhibován, aniž by

docházelo ke smrti buněk (zjištěno pomocí testu životaschopnosti LIVE/DEAD kitem), což

lze považovat za příznivý účinek, který sice zpočátku sníží počet buněk, ale nepoškodí je a

zachová jejich fyziologickou funkci, především jejich kontraktilitu.

6. ZÁVĚR

Veškeré materiály, které jsme vyvíjeli pro inženýrství kostní tkáně, umožňovaly

kostním buňkám adhezi a růst, neovlivňovaly negativně jejich životaschopnost a podporovaly

jejich diferenciaci. Stejně tak látka uvolňovaná ze sítěk, jejímž cílem bylo inhibovat růst

hladkých svalových buněk po implantaci cévního stentu, snížila proliferaci buněk, aniž by je

poškodila, čímž zachovala jejich životaschopnost.

V této práci jsme připravili a hodnotili vliv povrchový úprav materiálů na chování

kostních buněk. Tyto úpravy v sobě zahrnovaly: změnu v chemismu (vrstvy čistých

fullerenů, kompozity fullerenů a titanu, či fullereny přeměněné v amorfní uhlík), v topografii

vrstev (fullerenní vrstvy v tenké či tlusté vrstvě, v kontinuální či mikrostrukturované podobě

a po expozici vrstev iontům zlata) či ve funkcionalizaci povrchu organickými složkami

extracelulární matrix (adsorpce kolagenu a chondroitinu sulfátu na PLGA). Poslední částí této

práce bylo sledování vlivu postupného uvolňování antiproliferačního léčiva (Sirolimus) na

růst a životaschopnost cévních hladkých svalových buněk pro potencionální využití při

výrobě umělých cévních náhrad.

Zjistili jsme, že čisté i modifikované fullerenní vrstvy podporovaly adhezi,

rozprostření, růst i životaschopnost lidských osteoblastů MG 63. Mikrostrukturované vrstvy

C60 a C60/Ti, které na povrchu obsahovaly vyvýšeniny a prohlubně, umožňovaly selektivní

růst buněk právě v prohlubních. Po ozáření mikrostrukturovaných vrstev zlatými ionty byla

tato selektivita potlačena, což bylo pravděpodobně způsobeno přeměnou fullerenů na

hydrofilnější amorfní uhlík. Takto vytvořené mikrostrukturované vzorky by mohly být

úspěšně použity v tkáňovém inženýrství pro zajištění selektivního růstu buněk v konkrétních

místech implantátu.

Dále jsme došli k závěru, že kromě chemické modifikace je důležitá i tloušťka

nanášené fullerenní vrstvy. Růst buněk na silnějších mikrostrukturovaných vrstvách (tj.

vrstvách s vyššími nerovnostmi) se projevoval vyšší selektivitou. Buňky se vyskytovaly z

mnohem větší části v prohlubních, než tomu bylo u tenčích vrstev (tj. vrstev s nižšími

nerovnostmi). Na tenkých mikrostrukturovaných vrstvách rostly buňky homogenně po celém

povrchu vzorků. Předpokládáme, že tenké vrstvy jsou na podložním materiálu pevně

uchycené a tato mechanická stabilita umožňuje kostním buňkám překlenout topografické

nerovnosti, a proto by je bylo možno použít (podobně jako vrstvy kontinuální) k bioaktivnímu

nanášení na kostní náhrady, aby se zlepšila jejich integrace do okolní kostní tkáně.

V případě použití PLGA v kostním tkáňovém inženýrství jsme zjistili, že po

naadsobování kombinace dvou organických složek extracelulární matrix (kolagenu I a
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chondroitin sulfátu) se také zlepšila proliferace kostních buněk MG 63. Buňky na takto

ošetřeném povrchu vytvářely pseudopodia, obsahovaly vyšší koncentraci cytoskeletárního

proteinu β-aktinu, markeru buněčné adheze a rozprostření, a vytvářely zřetelněji vyvinuté

fokální adhezní plaky, jak ukázalo imunofluorescenční barvení vinkulinu. V buňkách na

vzorcích s kolagenem a CS byla koncentrace osteokalcinu statisticky významně vyšší v

porovnání se vzorky se samotným kolagenem. Z toho plyne, že i chondroitin sulfát lze využít

nejen v tkáňovém inženýrství pro vývoj chrupavek, ale může pozitivně ovlivnit i chování

kostních buněk.

Poslední práce se zabývala vývojem perivaskulárního systému cílené dodávky

antiproliferačního léčiva sirolimu. Námi vytvořený perivaskulární systém je určený k ovinutí

kolem žilního štěpu a implantaci do arteriální pozice. Stent se skládá z polyesterové síťky,

která zajišťuje mechanickou stabilitu systému, kopolymeru kyseliny L-mléčné a ε-

kaprolaktonu a z antiproliferační látky sirolimus. Vytvořili jsme dva typy sítěk s odlišnou

koncentrací sirolimu. V obou případech vzorky snížily v kultuře proliferaci hladkých

svalových buněk. Uvedený perivaskulární systém s řízeným uvolňováním sirolimu je velmi

perspektivní pro prevenci proti vzniku intimální hyperplázie a restenóze štěpu.
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