UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ANATOMICKÝ ÚSTAV
PŘEDNOSTA: PROF. MUDR. KAREL SMETANA, DRSC.

128 00 PRAHA 2, U NEMOCNICE 3
TEL: 02 / 224 965 780 FAX / ZÁZNAM: 224 965 770
E-MAIL: anat@lf1.cuni.cz

Vážený pan
Prof. MUDr. Stanislav Trojan, DrSc.
Předseda oborové rady Fyziologie a patofyziologie člověk

Dne 16. 11. 2011

Posouzení disertační práce: **Mgr. Marta Vandrovcová-Interakce kostních a cévních buněk materiály pro tkáňové náhrady a cílenou dodávku léčiv**

Disertace je kompromisem mezi klasicky připravenou prací a prací modernějšího typu představující komentář k publikovaným článkům. V úvodu se autorka stručně (místy až příliš) zabývá biologií a strukturou kosti a cév a tkáňovým inženýrstvím, kde se věnuje jednotlivým skupinám materiálů, které připadají v úvahu jako implantáty. Popisuje metody studia fyzikálních a chemických vlastností materiálů. Důraz klade i na charakteristiky materiálů použitých v disertaci. Rozsáhle popisuje možnosti studia mechanismů interakce buněk se syntetickými povrchy.

V metodické části jsou detailně popsány způsoby přípravy testovaných materiálů. Tato část je možná až příliš obsáhlá, protože, jak autorka sama přiznává, tyto materiály nepřipravovala, ale vznikaly ve spolupracujících pracovištích. Jádrem metodické části je popis kultivací, imunocytochemických testů a statistického vyhodnocení. Tato část je pečlivě připravena a je vidět, že autorka tyto metodiky sama brilantně ovládá.

Výsledky jsou stručné s odkazy na přiložené publikace. Výsledky ukázaly, že modifikace povrchu ovlivňuje adhezi a růst buněk. Významný vliv má cílená adsorpce molekul mezibuněčné hmoty (kolagen, chondroitinsulfát). Významná je část, která dokumentuje vliv uvolňovaného Sirolimu na růst Hladkých svalových buněk cévní stěny. Tyto výsledky by mohly mít velký význam pro přípravu nové generace bioaktivních stentů, a to nejen cévních. V diskusi jsou výsledky analyzovány a srovnávány s prací ostatních, a v závěrech přehledně shrnuty.

Vzhledem k tomu, že Mgr. Vandrovcová publikovala své výsledky ve 4 originálních sdělení (všechny impaktované, 2 x 1. autor), jednom impaktovaném přehledném článku a vyžádané kapitole v monografii, je moje úloha snadná, protože rukopisy prošly úspěšně recenzním řízením.

Z přiložených obrázků znázornění integrinu mi připadá výsledná cytoplazmatická pozitivita příliš silná. Z vlastní zkušenosti bych spíše očekával silný signál v membráně buněk. Je opravdu tento signál specifický?

**Závěrem: Mgr. Vandrovcová předložila ucelený soubor publikací s přesvědčivými výsledky a prokázala tak, že je vědeckou pracovnící. Na základě příslušných předpisů doporučuji komisy přijmout předloženou práci k obhajobě a paní magistře udělit vědeckou hodnost PhD.**

V Praze dne 16. 11. 2011

S pozdravem

Prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc.